
 

                                               CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRLUNGENI 

t: 0268.365.713, 0268.365.714; f: 0268.365.072, e: primaria.tarlungeni@yahoo.com str. 

Zizinului nr. 2, sat Tărlungeni, com. Tărlungeni, jud. Brașov; cod postal: 507220 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 20 din data de 31.03.2025 

privind aprobarea constituirii  la nivelul UAT Tărlungeni a Grupului de Lucru în vederea 

identificării așezărilor informale, evaluarii situației acestora și stabilirii măsurilor necesare 

 

 

Consiliul Local al Comunei Tărlungeni, jud. Brașov, întrunit în ședință ordinară, în data de 31 martie 

2025, orele 16:00; 

Analizând Referatul de aprobare nr. 64/06.03.2025 si Proiectul de hotărâre  ale inițiatorului Primarul 

Comunei Tărlungeni, d.l Beșchea Severius Florin, necesitatea constituirii  la nivelul Comunei Tărlungeni a 

Grupului de lucru în vederea identificării așezărilor informale, evaluării situației acestora și stabilirea 

măsurilor necesare, 

Văzând  Raportul de Specialitate al Compartimentului Cadastru Registru Agricol nr. 447/06.03.2025  

și Raportul Comp. Consiliere Probleme Minoritate Romă, nr. de înreg. CL 66/06.03.2025,  

Luând în considerare dispozițiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare, art. 383 din ORDIN nr. 

3.494 din 27 iulie 2020 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de elaborare şi actualizare a documentaţiilor de 

urbanism, aprobate prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale şi administraţiei 

publice, nr. 233/2016, Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, 

 Văzând Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 2 al Consiliului Local al Comunei 

Tărlungeni; 

În urma dezbaterilor din cadrul ședinței; 

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. c) d), alin.(6) lit.c), alin (7) lit.b), art. 133 art. 134 alin (1) lit a),  art. 

196, alin. (1), lit. a), art. 197 alin (1) si art. 243 alin. (1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 
 

Art. 1. (1) Se aprobă constituirea la nivelul UAT Tărlungeni a Grupului de Lucru în vederea 

identificării așezărilor informale, evaluarii situației acestora și stabilirii măsurilor necesare. 

(2) Nominalizarea membrilor comisiei se va face prin dispoziție a primarului,  din cadrul  compartimentelor 

responsabile cu: urbanismul şi autorizarea construcţiilor, registrul agricol, asistenţă socială, sănătate publică, 

asistenţă şi reprezentare juridică, poliţia locală, experţi locali pentru romi, în cadrul grupului de lucru fiind 

incluşi şi reprezentanţi ai societăţii civile. 

(3) Coordonarea activității Grupului de Lucru se realizează de către Primarul comunei Tărlungeni. 

Art. 2. Primarul comunei Tărlungeni, prin aparatul de specialitate, răspunde de ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

 

 

mailto:primaria.tarlungeni@yahoo.com
/oficiale/index/act/176682/datac/2020-08-03#A0
/oficiale/index/act/176682/datac/2020-08-03#A0


 Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios administrativ 

în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

                     Beschea Gheorghe                                                               Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărăre a fost adoptată cu un numar de 17 voturi ”pentru”, 0 “împotrivă” și 0 “abțineri” 

din numărul total de 17 consilieri în funcție, 17 consilieri locali fiind prezenți. 

 

Prezenta hotărăre se comunică: 

- Instituției Prefectului Jud. Brașov; 

- Primarului Comunei Tărlungeni, jud. Brașov; 

- Comp. Resurse Umane Salarizare; 

- Comp. Cadastru, Registru Agricol; 

- Comp. Consiliere Minoritate Romă; 

- Se afișează pe pagina de internet a Comunei Tărlungeni www.comunatarlungeni.ro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

Crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

DATA 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0. 1 2 3 

1. Adoptarea hotărârii 31/03/2025  

2. 
Comunicarea către Primarul 

Comunei Tărlungeni  
02/04/2025  

3. Comunicarea către Prefectul 

județului Brașov 
09/04/2025  

4. Aducerea la cunoștință publică 09/04/2025 www.comunatarlungeni.ro  

5. Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
--              -- 

6. Hotărârea devine obligatorie sau 

produce efecte juridice, după caz 
31/03/2025  

http://www.comunatarlungeni.ro/
http://www.comunatarlungeni.ro/

